

Wyrzysk, dn. 31.12.2015 r.

OR.0003.23.2015

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Urząd Miejski w Wyrzysku SEKRETARIAT
Wyrzysk, dn. 04.01.2016
Liczba zał.
Podpis..... <i>Jh</i>

Przekazuję wyciąg z protokołu XV sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 30 grudnia 2015 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny, Pan Józef Jasik powiedział, że chciałby złożyć interpelację w sprawie posadowienia betonowego słupa znajdującego się przy ulicy Staszica. Wyjaśniając radny powiedział, że wyjeżdżając z parkingu od ulicy Przy Stawie następuje bardzo niewralgiczny punkt gdzie dojeżdżając do chodnika z prawej strony nie widzi się nadjeżdżających samochodów. Natomiast dojeżdżając do krawędzi jezdni wjeżdża się na chodnik co powoduje, że denerwują się piesi jak i kierowcy samochodów, co powoduje sytuację konfliktową. W związku z tym radny powiedział, że przesunięcie tego słupa w inne miejsce spowoduje, że będzie z daleka widoczne czy z prawej strony nadjeżdżają samochody i będzie wiadomo czy można wjechać na chodnik czy też i nie.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że zajmą się tematem już jutro ponieważ rzeczywiście jest tam problem z widocznością.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Pan Andrzej Głąb – Przewodniczący Zarządu Osiedla Nr 3 powiedział, że chciałby poruszyć kwestię wywozu nieczystości, a konkretnie częstotliwości wywozu odpadów komunalnych. W związku z tym Pan A. Głąb powiedział, że w okresie zimowym płaci się tyle samo, a wywozy są o wiele mniejsze.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że podejmie temat na zarządzie Związku Międzygminnego.

Pan Antonii Włoszczyk – Zastępca Przewodniczącego Zarządu Osiedla Nr 2 powiedział, że kieruje pytanie do Pana Zastępcy Burmistrza ponieważ na przełomie listopada, grudnia kiedy czyszczony był staw w Wyrzysku interweniował o wywiezienie spod mostu co najmniej metra naniesionego mułu. W związku z tym Pan A. Włoszczyk powiedział, że chciałby uzyskać

informacje od Pana Burmistrza jak zostało to rozwiązane ponieważ staw został zalany wodą. Następnie Pan Zastępca Przewodniczącego Osiedla Nr 2 powiedział, że chciałby zwrócić się do Pana Przewodniczącego rady ponieważ dobiegają różnen informacje o czym pisze internet. W związku z tym Pan A. Włoszczyk powiedział, że prosi się o całkowitą mobilizację radnych pracujących w komisjach, na sesjach aby nie było utrudnień przez niektórych radnych w postępowaniu prac i współpracy z Panią Burmistrz. Pan A. Włoszczyk dodał, że jest bałagan u góry, a zaczyna się robić taki bałagan i na dole. Kończąc Pan A. Włoszczyk powiedział, że rozmawia z mieszkańcami całego Wyrzyska i wiadomo iż dwóch strażników zostało zdjętych ze służby, a mieszkańcy pytają dlaczego tylko dwóch, a nie trzech. Jeżeli została podjęta decyzja to należałoby dokończyć sprawę dotyczącą służby straży miejskiej oraz zamknąć temat i zwolnić wszystkich, a byłby porządek.

Pan Tadeusz Perliński – Zastępca Burmistrza powiedział, że rzeczywiście miał rozmowę z Panem Antonim Włoszczykiem oraz z innymi mieszkańcami, którzy spacerując zwracali na to uwagę. Natomiast tak jak obiecano umówiona została rozmowa z Dyrektorem Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych w Pile gdzie został przedstawiony temat. W związku z tym Pan T. Perliński powiedział, że uzyskał informacje iż naniesiony muł nie ma żadnego negatywnego wpływu na poziom wody, na funkcjonowanie stawu i przepływ wody. Natomiast można byłoby tego dokonać lecz problem dotyczy mostu ponieważ posiadają informację, że most centymetr, czy dwa osiadł i dla bezpieczeństwa mostu nie został ruszany naniesiony muł aby nie wystąpiły negatywne skutki jego funkcjonowania. Kończąc Pan Zastępca Burmistrza powiedział, że zgadza się z taką informacją ponieważ będzie w stawie tylko parę kubików mniej wody ale nie ma to żadnego wpływu na jego funkcjonowanie.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że chciałaby odnieść się w sprawie funkcjonowania straży miejskiej. W związku z tym Pani Burmistrz powiedziała, że w czasie kiedy podejmowany był temat to wyrażone zostało stanowisko, że straż miejska w ilości jednego strażnika musi funkcjonować chociażby ze względu na to żeby wykonywane były zadania takie jakich nie może wykonywać pracownik merytoryczny urzędu. Wyjaśniając Pani Burmistrz powiedziała, że do takich zadań należy chociażby dokonywanie kontroli zachowania czystości na posesjach gdzie kontrolować mogą tylko osoby mundurowe. Występują również tematy związane z parkomatem gdzie obsługa spoczywa na obowiązkach straży miejskiej jak również i temat psów. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że jeden pracownik obsłuży wszystkie tematy i nie trzeba wołać w takich przypadkach innych służb mundurowych oraz dodatkowo

za to płacić. Natomiast radni podnosili już takie kwestie lecz udzielono odpowiedzi, że na dzień dzisiejszy widzi się taką potrzebę lecz nie oznacza to, że jak coś nie zadziała to nie spróbuje się takiego stanu rzeczy zmienić.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że co do mobilizacji radnych to praca radnych jest właściwa i radni w Komisjach pracują właściwie. Wszelkie projekty uchwał omawiane są szczegółowo na komisjach i dlatego może podczas posiedzeń sesji wydawać się iż wszystko idzie gładko lecz miejscem właściwym do dyskusji i wymiany poglądów są posiedzenia komisji. Natomiast każdy ma prawo uczestniczyć w posiedzeniach Komisji i zapoznać się z ich pracą. Odnośnie współpracy, Pan S. Rymer powiedział, że współpraca z Panią Burmistrz układa się właściwie i na dowód tego może być przyjęcie budżetu czy podejmowanie uchwał, gdzie jest zdecydowana większość głosów, a w wielu przypadkach jednogłośnie podejmowane są uchwały. Kończąc Pan S. Rymer powiedział, że ma nadzieję iż taka współpraca będzie do końca kadencji gdyż wiadomo iż zgoda buduje, a niezgoda rujnuje i na pewno nie dopuści się do tej drugiej sytuacji żeby nie dopuścić do niezadowolenia mieszkańców ze złej współpracy między dwoma organami.

Pan Mateusz Jaremko – Sołtys Żelazna powiedział, że we wrześniu odbyło się zebranie wiejskie gdzie poruszona została sprawa dwóch słupów oświetleniowych przy posesji nr 13 i nr 5. W związku z tym Pan Sołtys zapytał, czy Pani Burmistrz wie już coś w tej sprawie?

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że jest umówiona w pierwszym tygodniu stycznia na rozmowę z Panem Kaputem o wszystkich rzeczach związanych z przestawieniem czy dołożeniem oświetlenia i również ten temat został pozostawiony do spokojnego rozważenia w tym czasie. Kontynuując Pani Burmistrz powiedziała, że na sesji styczniowej albo kiedy będzie posiadała już informacje to zostanie wykonany telefon do Pana Sołtysa lecz o tych kwestiach cały czas się pamięta.

Wolne głosy i wnioski.

Radny, Pan Józef Jasik powiedział, że chciałby się dowiedzieć na jakim etapie jest kwestia wycięcia chociażby jednego drzewa na krzyżówce Polanowo - Łobżenica z uwagi na to iż ostatnio była kolejna kolizja drogowa, a jak wiadomo prace w zakresie pozyskania zgody na wycinkę drzewa zmierzały ku dobremu.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że problem czasowy zrodził się z kwestii przejęcia tej drogi od gminy przez Wojewódzki Zarząd Dróg, który ma się teraz zwrócić do gminy z prośbą o wydanie decyzji. Obecnie czeka się na takie pismo ale obiecano zostało,

że takie pismo wpłynie, a bez tego nie można wydać decyzji. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że jak pismo wpłynie to natychmiast zostanie wydana taka decyzja.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że chciałby podziękować za ustawienie lustra na ulicy Staszica przy wyjeździe z zaplecza urzędu ponieważ w dużym stopniu poprawiło to bezpieczeństwo wyjazdu. Następnie Pan S. Rymer powiedział, że wobec tego pojawia się prośba o zabieganie postawienia takiego lustra na drodze wojewódzkiej, przy wyjeździe z targowiska ponieważ widoczność na prawą stronę jest niemalże zerowa. Kończąc Przewodniczący obrad powiedział, że poprawiłoby to w bardzo dużym stopniu bezpieczeństwo wyjazdu z ulicy Młyńskiej. **Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że już działania zostały podjęte i czeka się na decyzję.

Radna, Pani Katarzyna Kowalska powiedziała, że chodnik w miejscowości Falmierowo został zrobiony i wydarzyło się niemiłe zdarzenie gdzie został on rozjechany przez ciężarówkę. W związku z tym radna poprosiła o zamontowanie barierek aby nikt już tego nie rozjechał.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wystąpi się do właściciela drogi i podejmie się stosowne działania.

Przewodniczący obrad, Pan Stefan Rymer powiedział, że w imieniu radnych Rady Miejskiej chciałby przekazać na ręce Pani Burmistrz z okazji kończącego się roku i zbliżającego się nowego roku jak najlepsze życzenia dla kadry kierowniczej, jak i wszystkich pracowników urzędu. Kontynuując Pan S. Rymer powiedział, że kieruje jak najlepsze życzenia w zakresie realizacji tego wszystkiego co zostało ujęte w budżecie, a uda się to zrealizować jak dopisze wszystkim zdrowie. Takie same życzenia zostały skierowane do Pań, Panów Sołtysów oraz wszystkich obecnych osób, życząc zdrowia, spełnienia marzeń i zrealizowania wszystkich założonych celów. Kończąc Pan S. Rymer powiedział, że zachodzi potrzeba odbycia sesji w najbliższym czasie i planuje się na dzień 7 stycznia, czwartek o godzinie 13:00 aby móc podjąć stosowane uchwały związane z potrzebą możliwości rozdysponowania środków od miesiąca stycznia.

Pani Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że z okazji zbliżającego się nowego roku życzy wszystkim przede wszystkim dużo zdrowia, sił, ciekawych pomysłów oraz współpracy ponieważ wszyscy są dla gminy i należy jej służyć.

Sporządziła:

D. Dinkowska
Dinkowska
podinsp. ds. obsługi rady gminy